« Et je cherchais la voie pour acquérir la vigueur qui me rendrait capable de jouir de toi ; et je ne trouvais pas, tant que je n'avais pas embrassé “le Médiateur entre Dieu et les hommes, l'homme Jésus-Christ, qui est au-dessus de tout, Dieu béni à jamais” ; il appelle et il dit : “Je suis la voie, la vérité et la vie” ; et la nourriture que par faiblesse je ne pouvais prendre, il la mélange à la chair, puisque “le Verbe s'est fait chair”, afin que, pour notre enfance, ta sagesse devînt du lait, elle par qui tu as créé toutes choses. C'est que je n'étais pas, pour posséder mon Dieu, l'humble Jésus, assez humble, et je ne savais pas quel enseignement donne sa faiblesse. Car ton Verbe, l'éternelle vérité, dominant de loin les parties supérieures de ta Création, élève jusqu'à lui ceux qui lui sont soumis ; mais, dans les parties inférieures, il s'est bâti une humble demeure avec notre limon, afin, par elle, de détacher d'eux-mêmes ceux qu'il doit soumettre, et de les faire passer jusqu'à lui, en guérissant leur enflure et nourrissant leur amour ; tout cela, pour que la confiance en eux-mêmes ne les fasse pas s'écarter davantage, mais que plutôt ils deviennent faibles, en voyant à leurs pieds la divinité affaiblie, qui prend en partage notre tunique de peau, et que, harassés, ils se prosternent devant elle, tandis qu'elle, se dressant, les relèvera⁸²⁰ ».

Encadrant le récit de l'Incarnation, par laquelle l'homme accède à la « nourriture » de vie – le discours sur le pain de vie en Jn 6 est, en effet, présent en filigrane⁸²¹ – cette transition de la force – « confiance » en soi, ou « enflure » – à l'humilité indique la voie à suivre pour « posséder » Dieu : convertir son désir de puissance en acceptation de sa faiblesse. C'est la condition de la *fruitio Dei*, présente au début et à la fin de notre texte⁸²². L'humilité est ainsi l'antidote à l'orgueil qui naît de la confiance en sa propre force et en sa grandeur.

Hymne à l'amour de Dieu, reconnu dans la mémoire et perçu au présent par « l'homme intérieur », le texte suivant répond à la question : qui est ce Dieu tant aimé, au point d'être désigné par un possessif – « mon Dieu » ?

« Qu'est-ce que j'aime quand je t'aime ? Ce n'est pas la beauté d'un corps, ni le charme d'un temps, ni l'éclat de la lumière, amical à mes yeux d'ici-bas, ni les douces mélodies des cantilènes de tout mode, ni la suave odeur des fleurs, des parfums, des aromates,

⁸²⁰ « *Et quaerebam uiam comparandi roboris, quod esset idoneum ad fruendum te, nec inueniebam, donec amplecterer Mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum, qui est super omnia, Deus benedictus in saecula* », uocantem et dicentem : “*Ego sum uia et ueritas et uita*”, et cibum, cui capiendo inualidus eram, miscentem carni quoniam “*Verbum caro factum est*” ut infantiae nostrae lactesceret sapientia tua, per quam creasti omnia. Non enim tenebam Deum meum Iesum humilis humilem nec cuius rei magistra esset eius infirmitas noueram. Verbum enim tuum, aeterna ueritas, superioribus creaturae tuae partibus supereminens subditos erigit ad se ipsam, in inferioribus autem aedificauit sibi humilem domum de limo nostro, per quam subdendos deprimeret a se ipsis et ad se traiceret, sanans tumorem et nutriens amorem, ne fiducia sui progredierentur longius, sed potius infirmarentur uidentes ante pedes suos infirmam diuinitatem ex participatione tunicae pelliciae nostrae et lassu prosternerentur in eam, illa autem surgens leuaret eos », conf. VII, 18, 24, 13, p. 630.

⁸²¹ Comme le suggère Patrice Cambronne, voir *Œuvres* I, n. 1, p. 1409.

⁸²² « Et je cherchais la voie pour acquérir la vigueur qui me rendrait capable de jouir de toi – *et quaerebam uiam comparandi roboris, quod esset idoneum ad fruendum te* » ; « c'est que je n'étais pas, pour posséder mon Dieu, l'humble Jésus, assez humble – *non enim tenebam Deum meum, Iesum, humilis humilem* », conf. VII, 18, 24, 13, p. 630.

ni la manne ou le miel, ni les membres accueillants aux étreintes de la chair ; ce n'est pas cela que j'aime quand j'aime mon Dieu. Et pourtant, j'aime certaine lumière et certaine voix, certain parfum et certain aliment et certaine étreinte quand j'aime mon Dieu : lumière, voix, parfum, aliment, étreinte de l'homme intérieur qui est en moi, où brille pour mon âme ce que l'espace ne saisit pas, où résonne ce que le temps rapace ne prend pas, où s'exhale un parfum que le vent ne disperse pas, où se savoure un mets que la voracité ne réduit pas, où se noue une étreinte que la satiété ne desserre pas. C'est cela que j'aime quand j'aime mon Dieu⁸²³ ».

À la différence du prologue du livre I où il s'interroge également sur l'identité de Dieu⁸²⁴, Augustin s'attache dans ce passage à transcrire la relation d'amour qui l'unit à Dieu. L'amour est mêlé par une quête d'unité ; Augustin cite fréquemment ce verset psalmique : « mon bien est d'adhérer à Dieu⁸²⁵ ». Or l'Eucharistie, sacrement de l'amour reçu et redonné en charité fraternelle, n'est-elle pas justement le moyen de cette union, elle qui fait percevoir la présence de Dieu « plus intérieur » à l'homme que le « plus intime » en lui, et qui lui promet d'être transformé en Dieu⁸²⁶ ? Ne pourrait-on, dès lors, suggérer que ce « mets que la voracité ne réduit pas » désigne le pain eucharistique ?

Si l'on regarde de plus près le lexique de la nourriture, outre la référence biblique à la manne et au miel⁸²⁷, trois termes sont à remarquer dans ce passage : *cibus* ; *sapere* ; *edacitas* – ce dernier, sauf erreur ou omission, étant un hapax dans les *Confessions*. Notre

⁸²³ « *Quid autem amo, cum te amo ? Non speciem corporis nec decus temporis, non candorem lucis ecce istis amicum oculis, non dulces melodias cantilenarum omnimodarum, non florum et unguentorum et aromatum suaueolentiam, non manna et mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus ; non haec amo, cum amo Deum meum. Et tamen amo quamdam lucem et quamdam uocem et quemdam odorem et quemdam cibum et quemdam amplexum, cum amo Deum meum, lucem, uocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae quod non capit locus, et ubi sonat quod non rapit tempus, et ubi olet quod non spargit flatus, et ubi sapit quod non minuit edacitas, et ubi haeret quod non diuellit satietas. Hoc est quod amo, cum Deum meum amo* », *conf. X*, 6, 8, 14, p. 152-154.